
 جزئیات حفاری گنج یابی 
در امامزاده عبدالله ری

رئیــس اداره میــراث فرهنگــی شهرســتان ری دربــاره حفــاری 
غیرمجــاز بــه انگیــزه یافتــن گنــج در یکــی از مقبره هــای واقــع در 
محدوده امــام زاده عبدا... گفــت: این حفاری با سوءاســتفاده از 
، در یکی از مقبره خصوصی این امامزاده  شرایط جنگ در کشــور
کنون پلمب شــده و عامــل آن تحت پیگــرد قضائی  رخ داده کــه ا
اســت. هنوز به قطعیت مشــخص نشــده اما احتمــال می دهیم 
متخلفان بــا نیت دســتیابی به آثــار ارزشــمند تاریخی دســت به 
حفاری زده انــد. چندی پیــش دادســتان شهرســتای ری تایید 
کرد که یکی از مقبره های خصوصی امامزاده عبدا... ری مخفیانه 
و شــبانه حفاری شــده اســت. انگیزه این حفــاری، یافتن اشــیاء 
گران بها و اموال تاریخی اعلام شد. دادستانی ری همچنین اعلام 
کرد که عامل حفاری، شناسایی و تحت تعقیب قضائی قرار گرفته 
است. این نخستین بار نیست که امامزاده عبدا... مورد تعرض و 
حفاری غیرمجاز قرار می گیرد، تابستان سال گذشته نیز گزارشی 
درباره حفــاری در اتاقک مجــاور ضریــح امامزاده گزارش شــد که 
موضوع آن، همچنان در حال بررسی است. نوروز تقی پور، رئیس 
اداره میراث فرهنگی شهرستان ری در گفت وگو با ایسنا جزئیات 
بیشتری از حفاری غیرمجاز اخیر در امامزاده عبدا... را تشریح کرد. 
او گفت: ماجرا از این قرار بود که طبق وظیفه ذاتی و شرح وظایفی 
که داریم، از آثار تاریخی شهرستان به طور منظم بازدید می کنیم. 
هدف ما مراقبت و نظارت مستمر بر آثار ثبت شده تاریخی  است. 
در جریان یکی از این بازدیدها، خبری به ما رسید مبنی بر اینکه 
در یکــی از مقبره هــا، در منطقــه امام عبــدا...، افــرادی مشــغول 
حفاری هستند. او اضافه کرد: شخصاً در محل حضور پیدا کردم 
و از نزدیک بازدید انجام شد. بلافاصله با دادستان شهرستان ری 
هماهنگ کردیــم و همکاری خیلی خوبی شــکل گرفــت. نیروی 
انتظامی هم ســریعاً در محل حاضر شد. بررســی ها نشان داد که 
ک ها همان جا  واقعاً در آن مقبره، حفاری انجام شده است و خا
در داخل مقبره ریخته شده و چیزی به بیرون منتقل نشده بود. 
بلافاصله دستور پلمب صادر و محل بسته شد. رئیس اداره میراث 
فرهنگی شهرســتان ری گفــت: از آنجا که ایــن اتفــاق در روزهای 
جنگ اخیر رخ داده بود، افراد از این شــرایط سوءاســتفاده کرده 
بودند. ما ســریعاً با تولیت آن مکان تماس گرفتیــم و آن ها هم در 
محل حضور پیدا کردند. تقی پور ادامــه داد: این مقبره از جمله 
مکان هایی اســت که فضای خصوصی دارد و کلیــد آن در اختیار 
خانواده ای  اســت که مالکیــت آن را دارند. ظاهراً آن هــا کلید را به 
کنون تحت تعقیب قرار گرفته  فردی مورد اعتماد داده بودند که ا
است. ما بلافاصله گزارشــی کامل تنظیم کردیم و شکایت رسمی 
به دادســتانی شهرســتان ری ارائه شــد. دادســتان محترم نیز با 
توجه به اختیارات قانونی که میراث فرهنگی در این زمینه دارد، 
دســتورات لازم را صــادر کــرد. موضــوع در حــال حاضر در دســت 
بررســی اســت و افراد مرتبط مــورد بازجویی قــرار خواهند گرفت. 
رئیس اداره میراث فرهنگی شهرســتان ری گفت: در حال حاضر 
هنوز کسی دستگیر نشده، اما محل مقبره مشخص است و افراد 
مرتبط با آن شناسایی شــده اند. دادســتان هم دستور پیگیری 
کنون افراد یکی یکی برای بازپرسی و پاسخگویی  موضوع را داده  و ا
احضار می شوند. شعبه مربوطه نیز در حال بررسی دقیق پرونده 
اســت و ما امیدواریم که با قید فوریت، بررســی جامع و قانونی در 
خصوص این موضوع انجام شود. همچنین تصمیم هایی درباره 
وضعیت دیگر مقبره های آن منطقه هم اتخاذ خواهد شد. او در 
ادامه اظهار کرد: محل حفاری شــده فعلاً بسته است و هیچ گونه 
اســتفاده ای از آن نمی شــود تــا زمانــی کــه ما بــه همــراه تیم های 
ذی ربــط در محل حضــور پیدا کنیــم و تحقیقات نهایــی صورت 
گیرد. هدف ما این است که پرونده به صورت کامل و شفاف تکمیل 
شود. رئیس اداره میراث فرهنگی شهرستان ری در پاسخ به این 
پرسش که آیا شیء تاریخی در این محل کشف شده است، گفت: 
در زمان حضور ما در محل، چیزی پیدا نشــده بــود. اما باید این 
افراد بازجویی و بازپرسی شوند تا پرونده کامل شود و از آن ها اقرار 
گرفته شــود. فعلاً هیچ اظهارنظر قطعی نمی توان کرد، ولی وقتی 
فرد یا افرادی اقــدام به حفــاری می کنند، حتماً نیتی داشــته اند 
و این نیت هم معمولاً دســتیابی به آثار تاریخی و گرانبهاســت. او 
کید کرد: فعلاً نمی توانم با قطعیت بگویم چیزی کشف نشده،  تا
چون این فقط یک احتمال است. ما مطابق وظایف مان شکایت 
کرده ایم و پیگیر هستیم تا این موضوع به نتیجه برسد و ان شاءا... 
در آن محدوده دیگر شــاهد چنیــن تخلفاتی نباشــیم. ما به جد 
پیگیر هستیم. محل مشخص است، فضای خصوصی دارد، فرد 
مورد نظر هم شناسایی شده و این موارد کمک می کند که بتوانیم 

پرونده را با دقت بیشتری تکمیل کنیم. 

آرمــان ملی – شــفق محمدحســینی: هر ســال با گرم شــدن 
هــوا، ویروس های فصــل گرما، که اغلــب با علائم گوارشــی همراه 
هســتند، شــدت می گیرند. این میان اما مهم ترین مساله طبق 
گفته پزشــکان، رعایت بهداشــت فردی اســت، تا بــا قطع چرخه 
انتشار بیماری، از تعداد مبتلایان کاسته شود. این درحالی است 
که در سال های شیوع کرونا، افراد خود را ملزم به رعایت بهداشت 
فردی بیشتری کرده بودند، اما امروز مشاهده می کنیم که حتی 
، تعداد افرادی که از ماســک استفاده  در روزهای آلوده ســال نیز
می کنند، بسیار کم شده است. امسال نیز این ویروس که همراه 
با اسهال و تهوع است و در برخی موارد تا تنگی نفس و سرفه هم 
ادامه داشــته اســت، طبق گفتــه متخصصــان، اغلب بعد از ســه 
الی چهار روز درمان می شــود. اما افرادی کــه دچار بیماری های 
زمینه ای هســتند، بهتر اســت که به پزشــک مراجعه کنند. قبل 
از آغاز جنگ دوازده روزه و با گرم شــدن هــوا، تعداد افراد مراجعه 
کز درمانــی، به دلیــل ابتلا بــه این ویروس گوارشــی  کننده بــه مرا
شدت گرفته است و همچنان ادامه دارد. عدم رعایت بهداشت 
فــردی و نشســتن دســت ها، می توانــد در شــیوع این بیمــاری و 
ابتلای افراد بیشــتری کــه به خصوص در مکان های شــلوغ رفت 
و آمد دارند، موثر باشــد. حالا این افزایش گرما و همچنین هوای 
غبارآلوده ایــن روزهای تهــران، می توانــد به جولان ایــن ویروس 
بین تهرانی ها کمک کند. شستن مداوم دست ها با آب و صابون 
و چندبــار در روز، هزینــه ای نــدارد و بــا رعایت ایــن نکته کوچک 
می توانیــد از ابتــلا بــه ایــن بیمــاری در امــان بمانیــد. هرچند که 
ک نیســت و همه ســاله  پزشــکان معتقدند این بیمــاری خطرنا
در این فصل بوده اســت و هرچقــدر تمیزتر باشــید، کمتر امکان 
ابتلا به آن را دارید و غیر از شســتن مداوم دست ها، بهتر است تا 
می توانید مایعات مصرف کنید. حالا تهرانی ها که هنوز از ترومای 
جنگ دوازده روزه خلاص نشــده اند، برخی شــان آنچنان در روز 
غرق در تفکر و اضطراب هســتند که اصلا فراموش می کنند، غذا 
بخورند، حالا چه رســد به اینکــه روزی حداقل چند لیــوان آب یا 

گر علائم ایــن بیماری را داشــتید،  دیگر مایعات را بنوشــند. امــا ا
حتما بیش از همیشه مایعات بنوشید تا آب از دست رفته بدنتان 
جبران شود. اما نیازی نیست که نگران ویروس تازه ای باشید، این 
همان ویروس گوارشــی اســت که هر ســال، در فصل گرما، بیشتر 
گر علائم شــدید داشتید، بهتر  از همیشه به چشــم می آید. پس ا

است که به پزشک مراجعه کنید. 

   لزوم رعایت بهداشت فردی
در همین راســتا، ایرج خســرونیا، رئیس انجمــن متخصصان 
داخلی ایران، با اعلام اینکه این ویروس جدید نیست و از گذشته 
هم در این فصل شاهد شــیوع آن بودیم، به »آرمان ملی« گفت: 
این بیماری سال هاســت که در این فصل شــایع اســت، منتهی 
امســال کمی تعداد بیماران مــا بیش از گذشــته اســت. بیماران 
بیشتر با حالت تهوع و اسهال و گاهی اوقات همراه با سرفه و تنگی 
نفس و درد قفسه ســینه مراجعه می کنند. خســرونیا با اشاره به 
اینکه علت این بیماری بیشتر عدم رعایت بهداشت است، افزود: 
علت افزایش مبتلایان بــه این بیماری رعایت نکردن بهداشــت 
فردی است. یعنی همان طور که مشــاهده می کنید، مثلا اغلب 
فروشنده ها با همان دست آلوده پول را دریافت می کنند، با همان 
دســت هم اجناس را دســت افــراد می دهنــد و به همیــن ترتیب 
ک  بیماری منتشر می شود. یا افرادی که میوه هایی را که روی خا
، خربزه و هندوانه،  پرورش پیدا می کند، مثل توت فرنگی، خیــار
این میوه ها را نشســته در یخچال می گذارند، باعث آلودگی دیگر 
موادغذایی  و نیز سبب انتشار بیماری می شوند. رئیس انجمن 
متخصصــان داخلی ایــران، دربــاره راه هــای جلوگیــری از ابتلا به 
این بیمــاری افزود: بــا رعایت اصول بهداشــت فــردی می توان از 
گر از سرویس های بهداشتی  ابتلا به این بیماری جلوگیری کرد. ا
بین راه و مسافرتی اســتفاده می کنید، حتما باید دستان خود را 
با آب و صابون بشــویید. زیرا همه دســتگیره های سرویس های 
بهداشتی، همه آلوده هستند و ممکن است که با یک دست زدن 

به دستگیره در، دچار این بیماری و اسهال شوید. وی با اشاره به 
دوره این بیماری گفت: این بیماری سه تا چهارروز طول می کشد. 
اغلب خودبه خود خوب می شود و جدی نیست. اما در افرادی 
که بیماری مزمــن دارند، مثــل بیماری های قلبی یــا ریوی، مثل 
دیابت یا سرطان، این افراد باید حتما به پزشک مراجعه کنند، تا 
 آب و مایعاتی که از دســت دادند را جبران کنند. خسرونیا درباره 
اینکه علت شیوع بیشتر این بیماری در این تابستان، نسبت به 
سال های گذشــته، گفت: دلیلش عدم رعایت بهداشت فردی. 
در سال های گذشــته به علت وجودکرونا، هرچند خفیف، مردم 
بیشتر بهداشــت فردی را رعایت می کردند. امسال متاسفانه به 
اندازه کافــی بهداشــت را رعایــت نمی کننــد. وی دربــاره اینکه آیا 
علت این بیماری می تواند مرتبط با آلودگی هوا و وجود گردوغبار 
. اصلا ربطی بــه آلودگی هــوا ندارد و منشــا این  باشــد، گفت: خیر
بیماری ویروســی اســت و از طریــق فرد بــه فرد منتقل می شــود. 
این متخصص داخلی با اعلام اینکه ابتلا به این بیماری و تعداد 
مراجعه کنندگان بســیار زیاد شــده اســت گفت که آمار دقیقی از 

میزان افراد مبتلا وجود ندارد. 

   علائم گوارشی
ما دوران کرونا را درحالی پشت سر گذاشتیم که برخی از ما، حتی 
بعد از تمام شدن دوره همه گیری، همچنان از ماسک و دستکش 
استفاده می کردند و آنقدر دست های خود را می شستند که دچار 
گزما شده بودند. اما کم کم از خطر ابتلا به بیماری مرگبار که کاسته  ا
شد و در حد یک سرماخوردگی ساده کنارمان ماند، دیگر خبری 
از آن دست شستن ها و ماسک زدن ها نیست. این درحالی است 
که با رعایت بهداشــت فردی، به خصوص در مکان های شــلوغی 
مانند مترو و اتوبــوس، از ابتلا بــه بیماری های ویروســی به مقدار 
کز درمانی  قابل توجهی می شود جلوگیری کرد. حالا در برخی مرا
تعداد افراد مبتلا به این بیماری ویروسی، با علائم گوارشی شدت 
گرفته است. هرچند پزشکان معتقدند که نگرانی از جهت ویروس 
جدید وجود ندارد و این همان ویروس قدیمی است که همیشه 
بوده اســت. خانمی که تزریقات در منزل را هم انجام می دهد، با 
اشــاره به اینکه این ویروس با علائم گوارشی شــدت گرفته است، 
به »آرمان ملی« گفت: علائم این بیماری گوارشی است که پیش 
از جنگ شروع شــده بود و حالا هم همچنان هست. برخی حتی 
گلودرد هم دارند. از صبح سه تزریقات داشتم که همه این علائم 
را داشتند. اما بیماری جدی نیســت و جای نگرانی وجود ندارد. 
بــه نوعی می شــود گفــت همــان کروناســت، کــه علائمش بیشــتر 
گوارشی است و حاد نیست. یک پرستار نیز درباره این ویروس به 
»آرمان ملی« گفت: متخصصان عفونــی از قبل به مرکز درمانی ما 
اطلاع داده بودند. این ویروس گوارشــی اســت و علائم آن شامل 
دل درد شدید، حال تهوع، بی حالی و بی اشتهایی و از دست دادن 
آب بدن است. برای از بین بردن آن باید مایعات بیشتری مصرف 
کنید. موارد ابتلا در کودکان هم داشتیم. حالا بهتر است ذهنتان 
را درگیر بیماری تازه نکنید. کمی تامل کنید و جرعه ای آب بنوشید 
و پس از هر ورود و خروجــی از منزل یا محل کار، دســت ها را با آب 
و صابون بشویید، باشد که این ماه های باقی مانده از فصل گرما 
 هم بگذرد و به سلامت از تابستان عبور کنید و به هیچ ویروسی هم 

مبتلا نشوید. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

اپراتور ایرانسل و رایتل 
یاخچــی آباد میدان بنفشــه آنتن دهــی موبایل ایرانســل و 
رایتل کلا قطع اســت و اصــلا نمی توانیم تماس هــای دریافتی 
خود را پاسخگو باشــیم و اینترنت آن هیچ سرعتی ندارد و این 
امر باعث نارضایتی اهالی این محله شده است. بعضی اوقات 
که کلا اینترنــت قطع اســت و اصــلا نمی توانیــم وارد ســایت ها 
شــویم. هر چه هم با اپراتورها تماس می گیریم به هیچ عنوان 
پاسخگو نیســتند از مســئولان تقاضا داریم که به این موضوع 

رسیدگی کنند. 
یک شهروند از تهران

ترمیم روکش آسفالت
ترمیم روکش آسفالت اتوبان آزادگان- کرج چند وقتی است 
که رســیدگی نمی شــود و ایــن امر باعث می شــود کــه خطرات 
جانی مالی زیاد به مردم زده شــود از مسئولان تقاضا داریم که 
نسبت به آسفالت اتوبان آزادگان به سمت کرج اقدامات لازم 

را انجام دهند. 
سعیدی از کرج

بسته های پستی
بسته های پستی جدیدا پاره یا خراب به دست صاحبانشان 
می رسد از مســئولان پســت درخواســت داریم که لااقل ارزش 
کت های مــردم را پــاره و  برای اجنــاس مــردم قائــل شــوند و پا

نابود نکنند. 
یک شهروند از تهران

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

گزارش »آرمان ملی« از افزایش ابتلا به ویروس گوارشی در تهران

ویروس فصل گرما

ک در تهران خیزش گرد و خا
اداره کل هواشناســی اســتان تهران نسبت 
به وقوع رگبــار و رعد و برق همچنیــن وزش باد 
ک هشــدار داد. اداره  شدید و خیزش گرد و خا
کل هواشناسی اســتان تهران با صدور هشدار 
زردرنگ با اشــاره به بروز ناپایداری های جوی 
و فعالیــت ناپیوســته ســامانه بارشــی به ویــژه 
در ســاعات بعــد از ظهــر و شــب آورده اســت: 
دوشــنبه )۲۳ تیــر( در بعضــی ســاعت ها وقوع 
رگبار بــاران، رعد و برق، وزش باد شــدید خیلی 
شدید موقت در نیمه شــمالی به ویژه دامنه و 
ارتفاعات اســتان تهــران پیش بینی می شــود. 
در این شــرایط جوی در نیمه جنوبــی و غربی 
اســتان گاهی وزش باد نســبتا شــدید تا شدید 
ک و امکان گســترش گرد و  و خیزش گــرد و خــا
ک از استان های همجوار و کاهش کیفیت  خا

هوا و شعاع دید، دور از انتظار نیست. 

 تیراندازی به محیط بان 
در منطقه شکار ممنوع

ابوالفضل شعبانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیســت خراســان رضــوی، از تیراندازی 
شکارچیان غیرمجاز به محیط بانان در منطقه 
شکار ممنوع کلیلاق شهرستان زاوه خبر داد. 
نیرو های یگان حفاظت در پی گزارش مردمی، 
بــه محل اعــزام شــدند و پــس از شناســایی دو 
شکارچی مسلح، اقدام به عملیات دستگیری 
کردنــد. امــا متخلفــان بــا ســلاح گرم به ســمت 
محیط بانان شــلیک کردنــد کــه در نتیجه آن، 
یکی از مأموران از ناحیه بازو به شــدت مجروح 
شد. محیط بان آسیب دیده با انتقال سریع به 
بیمارستان های تربت حیدریه و سپس مشهد، 
تحت درمــان قــرار گرفت و بــه گفته پزشــکان، 

وضعیت عمومی وی رضایت بخش است. 

 مالکان خانه های آسیب دیده 
به شهرداری مراجعه کنند

رئیــس کمیتــه ایمنــی شــورای شــهر تهــران 
گفت: مالکان خانه های آسیب دیده از جنگ 
می توانند به شــهرداری های مناطــق مراجعه 
کنند و در زمینه چگونگی نوســازی منازلشــان 
راهنمایــی شــوند. »مهــدی بابایــی« رئیــس 
کمیته ایمنی شــورای شــهر تهران در گفت وگو 
با ایلنا درباره نوســازی خانه های آســیب دیده 
از جنگ توضیح داد: در مصوبه ای که داشتیم 
قرار شد از مالکان، عوارض نوسازی اخذ نشود. 
کانی پیشــنهادی داشــتند که تا چهل  آقای زا
کم بیشــتر به این ساختمان ها داده  درصد ترا
شــود که به بررســی کمیســیون مــاده ۵ منوط 
شــد، زیرا ایــن جزئــی از اختیــارات کمیســیون 
ماده ۵ اســت. وی ادامه داد: در مجموع مقرر 
شد که پیشنهادهای شهرداری به کمیسیون 
ماده ۵ ارجاع داده شــود و در آنجا مورد بررسی 
گر کمیسیون ماده ۵ این را تأیید کند  قرار گیرد. ا
اجرایی می گردد، در غیر این صورت شهرداری 
کنون قطعی  مجوزی ندارد. به گفته وی آنچه تا
شده، این است شــهرداری خود به نمایندگی 
از دولت مســئول انجام ســاخت و ســاز گشــته 
اســت. پیش تر قرار بود بنیاد مسکن این کار را 
انجام دهد، اما در شهر تهران شهرداری تهران 
بــه نمایندگــی از دولت مســئول بازســازی این 

ساختمان ها شده است. 

سهمیه کنکور برای خانواده 
شهدای جنگ دوازده روزه

بر اساس ابلاغ حسین سیمایی، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری به رئیس سازمان سنجش 
، آن دســته از داوطلبــان آزمون  آموزش کشــور
ورود به دانشگاه ها در سال جاری که از خانواده 
معــزز شــهدا و جانبــازان حمله رژیــم صهیونی 
ک میهن اســلامی هســتند می توانند از  به خــا

سهمیه ایثارگران استفاده نمایند. 

 ورود47 هزار تن گاز گلخانه ای 
بر اثر حملات موشکی به تهران

معاونــت محیط زیســت انســانی ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت اعــلام کــرد: حمــلات 
کــن«  موشــکی بــه انبارهــای نفتــی »ری« و »
منجر به از بین رفتن حــدود ۱۹.۵ میلیون لیتر 
ســوخت شــد کــه در پــی آن، ۴۷ هــزار تُــن گاز 
گلخانــه ای و بیــش از ۵۷۸ هــزار و ۸۲۱ کیلوگــرم 
آلاینده هــوا وارد جو تهران شــد و کیفیت هوا را 
به شدت کاهش داده است. سازمان حفاظت 
محیط زیســت در گزارشــی، بــرآورد اولیــه ای از 
پیامدهای محیط  زیســتی حملات نظامی ۱۲ 
روزه رژیم صهیونیســتی به جمهوری اســلامی 
ایران را منتشر کرد. در این گزارش آمده است: 
، تنهــا در تهران حدود  در جریان حملات اخیر
۱۵۰ هزار تُن نخاله و آوار جنگی تولید شــده که 
زیان مســتقیم آن بالغ بــر ۷۵۰ میلیــارد تومان 
کســازی و  برآورد می شــود، همچنیــن هزینه پا
دفع ایمن پسماندهای صنعتی، الکترونیکی و 
نظامی در پایتخت به حدود ۳۰۰ میلیارد تومان 
رسیده است. در سایر نقاط کشور نیز خسارات 
قابــل توجهــی ثبــت شــده اســت، از جملــه در 
شهرســتان کنگان، آسیب به پالایشــگاه فاز ۱۴ 
پارس جنوبــی موجــب ســوختن ۵.۵ میلیون 
مترمکعب گاز و انتشــار بیــش از ۱۲ هــزار تُن گاز 
گلخانــه ای و ۴۳۷ هزار کیلوگرم آلاینــده در هوا 
شــده اســت، این آلودگی هــا منجر بــه افزایش 
کسیدهای نیتروژن  ذرات معلق، کربن سیاه و ا
شــده و کیفیت هوا را در چند اســتان به سطح 

هشدار رسانده است.

افــراد دارای معلولیــت از آنچــه در جنــگ بر آن ها گذشــته 
ک از حس رها شدن در بحبوحه  می گویند. تجربه هایی دردنا
جنگ. آنطور که ســوژه های گزارش ما می گوینــد در آن روزها 
کمکی از ســوی بهزیســتی دریافت نکرده اند. به گزارش ایلنا، 
»به ما می گفتند نترســید اتفاقــی نمی افتد و ایــن تنها کمک 
بهزیستی در آن روزهای جنگ بود!« این جملات را محسن، 
مردِ ویلچرنشین یکی از شــهرهای خوزستان، به ما می گوید. 
بعد از حمله  اسرائیل به ایران و در طول جنگ، خیلی ها برای 
محافظت از جانشــان به مکان های امن پنــاه بردند، اما این 
امکان برای همه فراهم نبود. افــراد دارای معلولیت از جمله 
کســانی بودند کــه نمی توانســتند به راحتــی خانه را بــه قصدِ 
محلِ امن تر ترک کنند. از بهروز مروتی، فعال حقوق معلولان، 
خواستم تا شناسه  تلگرامم را در گروهی منتسب به این افراد 
قــرار دهد تا روایت شــان را از آنچــه در جنگ بر آن ها گذشــته 
ک از حــس رها شــدن در برزخی  بشــنوم. تجربه هایــی دردنا
گهانی. آنطور که سوژه های گزارش ما می گویند در آن روزها  نا

کمکی از سوی بهزیستی دریافت نکرده اند. 

   بهزیستی کمکی نکرد
»محســن« که عــلاوه بــر خــود، دختــرش نیــز از معلولیت 
جسمی شدید رنج می برد، از آن روزها می گوید: »چه روزهای 
سختی بود! ما یک ویلچر بیشتر نداشتیم. زمان بمباران که 
خیلی ها به دنبال پناهگاه می گشــتند ما مانده بودیم و یک 
ویلچر. دختر ۱۳ ساله ام را روی پایم می گذاشتم و بچه ها ویلچر 
را هل می دادند تا ســر جاده، که یک مساحت دو کیلومتری 
ک بود. آنجا منتظر می ماندیم تا ماشین بیاید و  پر از گل و خا
سوار شویم و به یک دره  قدیمی سرپوشیده برویم. چند روزی 
را این شکلی گذراندیم و بعد گفتند نمی خواهد بروید، جایتان 
امن است و مشکلی پیش نمی آید. من اما تا آخرین روز نگران 
زن و فرزندانم بود.« اینکه روزها برای من سخت و پراسترس 
می گذشت را بعد از هر جمله  اش تکرار می کند. از او می پرسم 
بــرای جابه جایی از بهزیســتی کمک نمی گرفتیــد؟ می گوید: 
»اصلا؛ فقط به مــا می گفتند اتفاقی نمی  افتد. حتی ماشــین 
هــم بــرای جابه جایی نبــود. خودمــان ماشــین می گرفتیم و 
یک مسیر دو کیلومتری که قبل از جنگ نهایتا ۳۰ هزار تومان 
می شد را با ۷۰۰هزار تومان طی می کردیم! خیلی از مددجویان 
با هزینه های بــالا در آن روزهــا جابه جا می شــدند؛ بعضی ها 
حتی یک میلیــون تومــان می دادند تــا به نقطه  امن تر شــهر 
برسند.« محسن می گوید: »بهزیستی جز پرداخت مستمری 
که در مجمــوع برای دو نفرمــان ۴ میلیون و ۲۰۰ می شــود، کار 
چندانی برای ما نمی کند. می گویند بودجه نداریم. دو ویلچر 
بی کیفیت هم از بهزیستی گرفته ایم که یکی از آن ها زود خراب 
شد.« حرف مشترک کسانی که برایم پیام گذاشتند یک چیز 

بود: اینکه در آن روزها خود را رها شــده تر از هــر زمان دیگری 
کن تبریز و آنطور کــه خود می گوید از  می دیدند. »احمد« ســا
کمر به پایین فلج است. او برایم نوشته: »احساسم این است 
که ما در چشم جامعه پشیزی نمی ارزیم و این را زمان جنگ، 
بیشــتر از هــر زمــان دیگــری حــس کردیم.« احمــد می گوید: 
»جای من در این ۱۲ روز همان گوشه  خانه بود و نمی توانستم 
به جای امن تری پناه ببرم. روزهای اول خانواده کنارم ماندند 
اما با اینکه از تنها ماندن می ترسیدم از آن ها خواستم به جای 
امن تری بروند. صدای انفجار و بمب که زیاد می شد، همان 
گوشه  خانه چشمهایم را می بستم و اشهدم را می خواندم.« او 
می گویــد: »در آن زمان هیچ خبری از بهزیســتی نبود. هر ماه 
دلهره ی دریافت همان چندرغاز کمک هزینه ای را داریم که 
اینبار هم به بهانه جنگ هنوز پرداخت نشده است.« احمد 
از تبعات این احساس رهاشدگی و افســردگی ای می گوید که 
حالا بعد از جنگ بیشــتر شــده: »بعــد از آن روزها افســرده تر 
شدم. تا امروز علاوه بر درد، با فقر و نبودِ امکانات توانبخشی 
دست و پنجه نرم می کردم و حالا یاد آن روزها و تنهایی اش که 

می افتم، حالم بیشتر از همیشه بد می شود.« 

   تاخیر دوهفته ای در پرداخت کمک هزینه 
ناتوانی برای رفتن به پناهگاه البته تنها بخشی از مشکلاتی 
اســت کــه افــراد دارای معلولیت بــه آن اشــاره می کنند. بخش 
مهم دیگر، تأخیر بیش از دو هفته ای در پرداخت کمک هزینه  
معیشــتی و کمک هزینه  لوازم بهداشتی اســت. بهروز مروتی، 
فعال حقــوق معلــولان، می گوید: »یکــی از ترکش هــای جنگ 
اخیر به چشــم معلــولان رفت و کمــک هزینه معیشــتی ناچیز 
معلولان شدید و خیلی شــدید و همچنین کمک هزینه خرید 
لوازم بهداشتی را بعد از گذشت بیش از دو هفته هنوز پرداخت 
نکرده اند.« به گفته   مروتی، بهزیستی می گوید پول نداریم. در 
حالیکه مبالغی که بهزیســتی در قالب کمک هزینه معیشــتی 
پرداخت می کند بســیار ناچیز اســت. مثلا کمک هزینــه لوازم 
بهداشــتی ۹۰۰هزار تومان اســت و کمک هزینه معیشتی برای 
خانواده یک نفــره ۱ میلیــون و ۲۰۰هــزار تومان و بــرای ۵نفره ۳ 
میلیون و ۶۰۰هزار تومان اســت. دهک های بالاتر هم ۶۰۰ هزار 
تومان می گیرند. این فعال حقوق معلولان می گوید: »پرداختیِ 
بهزیستی به معلولان چیزی شبیه شوخی است. یک فرد عادی 
در این جامعه بــا حداقــل حقــوق وزارت کار نمی تواند زندگی 
کنــد و حالا یــک معلول شــدید و خیلی شــدید با یــک میلیون 
و ۲۰۰هزار تومان چگونــه می تواند زندگــی کند؟« مروتی ادامه 
می دهــد: »در طــول جنگ هــم دیدیم کــه چنــدان حمایتی 
از این ضعیف ترین اقشــار جامعه نشــد. حــالا فهمیدیم هیچ 
پروتــکل حمایتی ای بــرای افــراد دارای معلولیت در شــرایطی 
مثل جنگ وجود نــدارد. مثــلا من می خواســتم از تهــران فرار 

کسی های اینترنتی هم  کنم اما هیچ وسیله ای پیدا نکردم و تا
قیمتشان چندین برابر شده بود. چند روزی تهران ماندم و در 
نهایت مجبور شدم با کرایه های چندبرابری خودم را به جایی 
برسانم. حالا معلولانی داریم که وضع مالیِ بدی دارند؛ کسانی 
که نه جایی برای رفتن داشــتند و نه کسی کمک شان می کرد. 
آن ها باید در این شرایط چه کار می کردند؟ باید پروتکلی برای 
حمایــت از این افراد باشــد که متأســفانه نیســت.« این فعال 
حقوق معلولان می گوید: »حداقلی ترین کار این بود که آن ها را 
به جای امن تری منتقل کنند یا کمک هزینه ای در این شرایط 
به آن ها بدهند. اما نه تنها این اتفاق ها نیفتاد که حتی کمک 
هزینه معیشتی و حق پرســتاری هم بعد از گذشت بیش از دو 
هفته هنوز پرداخت نشده است. افرادی واقعا چشم شان به 
همین پول ناچیزی است که بهزیســتی برایشان واریز می کند 
گر همین پول به موقع واریز نشود، دچار مشکلات بسیاری  و ا
می شوند.« »حســین« در پیامــی کــه به مــن می دهــد به این 
تأخیر چند هفته ای برای دریافت کمک هزینه معیشتی و حق 
پرستاری اشاره می کند. او ۴۰ساله و متأهل است و سال هاست 
کسی دست و پنجه نرم می کند. بیماریِ  که با بیماری خاص آتا
پیش رونــده  او، اول خودش را و بعد همســرش را خانه نشــین 
کرده اســت. حالا تنهــا درآمد خانواده  حســین پولی اســت که 
از بهزیســتی به او می رســد. حســین می گوید: »مجمــوع پولی 
که از بهزیســتی می گیرم و یارانــه ای که دریافت می کنــم در ماه 
۷ میلیون تومان اســت و با این مبلغ باید زندگی را بچرخانم و 
ک و غیــره را پرداخت  اقســاط وام و بیمه و هزینه خــورد و خورا
کنم. باور کنید وقتی این پول را هم با تأخیر پرداخت می کنند 

دیگر نمی دانم باید چه کار کنم؟« 

   حمایتی در حد صفر
روایت هــای نوشــته و نانوشــته  آن ۱۲ روزِ جنــگ، بیــش از 
همیشــه از رهاشــدگی و در حاشــیه بــودنِ این اقشــار ضعیف 
جامعــه می گویــد. قانــون حمایــت از حقــوق معلــولان بعــد از 
گذشت بیش از ۱۵ ســال هنوز به صورت نیم بند اجرا می شود 
و مهم تریــن مفــاد حمایتــی آن از جملــه مــاده ۲۷ بــه دســت 
فراموشــی سپرده شــده اســت. طبق این ماده قانونی »دولت 
مکلف است کمک هزینه معیشت افراد دارای معلولیت بسیار 
شدید و یا شدید فاقد شغل و درآمد را به میزان حداقل دستمزد 
سالانه تعیین و اعتبارات لازم را در قوانین بودجه سنواتی کشور 
منظور نماید.« افراد دارای معلولیت سال ها بابت به اجرای این 
کنون  ماده قانونی تلاش کردند اما نتیجه  تلاش آن ها هیچ بود. ا
آنچه به ازای این ماده قانونی، به معلولان شدید و غیر شدید 
پرداخت می شــود مبلغی بســیار ناچیز اســت کــه حتی کفاف 
حداقلی ترین هزینه های زندگی را نمی دهد و همین مبلغ هم 

گاهی با تأخیر بسیار پرداخت می شود. 

روایت افراد دارای معلولیت از 1۲ روز جنگ
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